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Anotace

Cílem práce je revize známých lokalit ohroženého druhu Arnica montana na krajinné

úrovni za účelem zjištění velikostí stávajících populací a jejich současné vazby na určitý

typ vegetace. Výsledky budou využity také pro popularizaci problematiky zvláště

chráněných druhů (úbytek/nárůst počtu a velikosti populací na typu biotopu) v rámci

vzdělávání na středních školách.
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Annotation

The aim of the thesis is to revise the known localities of the endangered species Arnica

montana at the landscape level in order to determine the sizes of existing populations and

their current link to a certain type of vegetation. The results will also be used to popularize

the issue of specially protected species (decrease/increase in the number and size of

populations in the habitat type) within education at secondary schools.
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l Ú v o d

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z nabídky Správy K R N A P . Od dětství se zajímám

o rostliny a botaniku. Protože bydlím na venkově v Podkrkonoší a chodím často do

přírody, dlouho si všímám změn v druhovém složení rostlinných společenstev v okolí

a chci vlastními silami přispět k zachování a záchraně ohrožených druhů rostlin. Smysl

BP spočívá v monitoringu lokalit se známým výskytem ohrožené rostliny prhy arniky,

zaznamenávání pokryvnosti druhu na lokalitách a sledování fenologických fází na

vybraných plochách v různých typech biotopů.

1.1. Cíle práce

Cílem práce je revize známých lokalit ohroženého druhu prha arnika (Arnica montaná)

na krajinné úrovni za účelem zjištění velikostí stávajících populací vybraných lokalit

v Krkonoších a jejich současné vazby na určitý typ vegetace. Výsledky jsou využity také

pro popularizaci problematiky zvláště chráněných druhů (úbytek nebo nárůst počtu

a velikosti populací v závislosti na typu biotopu).

1.2. Přírodní poměry monitorovaného území

Nejvyšší české pohoří se nachází na jižní straně severovýchodní hranice ČR s Polskem.

Nejvyšší vrchol Sněžka dosahuje nadmořské výšky 1603 m n. m. Celková rozloha

Krkonoš činí 721 km 2. Polská severní strana Krkonoš je strmější, chladnější a geologicky

pestřejší. Krkonoše jsou turisty navštěvovány nejen díky Sněžce a lyžařským střediskům,

ale hlavně pro svou pozoruhodnou faunu a flóru. Žije zde totiž mnoho chráněných a

ohrožených druhů rostlin, které jinde v Česku nenajdeme.

1.3. Vegetace a vegetační pásma

Krkonoše lze rozdělit podle nadmořské výšky do čtyř vegetačních pásem (Flousek et al.

2007). Nejníže položené je pásmo podhorské (submontánní). Pokrývá veškerou plochu

hor do výšky 800 m n. m. Převažuje zde lesní vegetace, převážně biotopy bučin a smrčin

s dřevinami smrkem ztepilým (Picea abies), bukem lesním (Fagus sylvatica), javorem

klenem (Acer pseudoplatanus) nebo jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior). V bylinném

patru se často objevují byliny česnek medvědí (Allium ursinům), sasanka hajní (Anemone

nemorosa), kyčelnice devítilistá (Cardamine enneaphyllos), vraní oko čtyřlisté (Paris

quadrifolia) a vzácně také lilie zlatohlavá (Lilium martagon) (Sourek 1969).
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Následující pásmo horské (montánní) je situováno v nadmořské výšce 800-1 200 m n. m.

Převažujícím biotopem j sou zde různé typy smrčin. Kromě smrku ztepilého (Picea abies)

jsou v lesním porostu přimíšeny dřeviny jeřáb obecný (Sorbus aucuparia) neboj avor klen

{Acer pseudoplatanus). V podrostu se objevují keříky brusnice borůvky (Vaccinium

myrtillus) a byliny sedmikvítek evropský (Trientalis europaea), podbělice alpská

(Homogyne alpina) a metlička křivolaká (Avenella flexuosa). Z kapradin jsou časté

žebrovice různolistá (Blechnum spicani) a papratka horská (Athyrium distentifolium). Na

holé půdě a v místech s řídkým výskytem bylin a trav se objevují plavuně a vranec

jedlový (Lycopodium annotinum, L. clavatum, Huperzia selago). Bohatě je vyvinuto

mechové patro v převahou různých druhů ploníků a rašeliníků a také lišejníků (několik

druhů dutohlávek a pukléřka islandská). Na podmáčených stanovištích se objevují starček

hajní (Senecio nemorensis agg.j, mléčivec alpský (Cicerbita alpina), věsenka nachová

(Prenanthespurpurea), velkolistá havez chocholičnatá (Adenostyles alliariae) a kapraď

samec (Dryopteris filix-mas). Vzrůst rostlin rostoucích v nejvyšších polohách tohoto

pásma ovlivňují klimatické faktory jako jsou silný vítr a sněhové vánice, které lámou

vrcholy, obrušují větve a deformují tvar koruny. Erozi odolávají jen větve na závětrné

straně kmene. Jednostranně orientované větvení označujeme jako „vlajkovou formu"

stromů. Nové postranní větve vyrůstají směrem nahoru a označují se jako „bajonety"

(Stursa 2012). V pásmu bezlesí je zastoupeno také několik lučních biotopů. Veřejnosti

nejznámějšími horskými bylinami jsou violka sudetská (Viola lutea subsp. sudetica),

léčivá prha chlumní (arnika) (Arnica montana), hadí kořen větší (Bistorta major) nebo

také zvonek český (Campanula bohemica) či prvosenka nej menší (Primula minima)

(Šourek 1969).

Posledním výškovým pásmem s výskytem dřevin je pásmo subalpínské (klečové).

Nachází se v nadmořské výšce 1200-1500 m. Z důvodu krátké vegetační sezóny v tomto

pásmu nemohou růst stromy a les zde nahrazují krovité polykormony kleče. V tomto

pásmu přežívají nej cennější biocenózy s výskytem vzácných horských druhů rostlin jako

jsou rašeliniště a prameniště, kary a karoidy se známými zahrádkami (např. Krakonošova,

Čertova a Sustlerova zahrádka). V důsledku cyklicky se opakujícím drsným teplotním,

povětrnostním a srážkovým podmínkám se vytvořila Krkonošská tundra s převahou

smilky tuhé (Nardus stricta), různými druhy ostřic (Carex sp.j, třtinou chloupkatou

(Calamagrostis villosa) a bezkolence modrého (Molinia caerulea agg.). Vegetace bylin

a trav je přerušována keříky brusnice borůvky (Vaccinium myrtillus), brusnice brusinky

9

(Vaccinium vitis-idaea), brusnice vlochyně {Vaccinium uliginosum), vřesem obecným

(Calluna vulgaris), šichou černou (Empetrum nigrům) a kyhankou sivolistou

(Andromedapolifolia). Nápadnou bylinou rašelinišť je tzv. „glaciální relikt" ostružiník

moruška (Rubus chamaemorus) (Wagnerová 1996).

Plošně nejmenším je v Krkonoších alpínské pásmo lokalizované v nadmořské výšce nad

1500 m n. m. Lokalit, kde se mohlo vyvinout, je jen 5: Sněžka (1603 m n. m.), Luční

bouda (1555 m n. m.), Studniční hora (1554 m n. m.), Vysoké kolo (1509 m n. m.) a

Stříbrný hřbet (1490 m n. m.). Vegetační dobaje zde zkrácena natři měsíce v roce, a proto

se rostliny, které zde žijí, na těžké podmínky adaptovaly rychlým vegetativním

a generativním cyklem (Zeidler et Banaš 2013). Někdy jsou označovány za „pionýry".

Patří mezi ně druhy nenápadné připomínající trávy - bika klasnatá (Luzula spicata), sítina

trojklanná (Juncus trifidus) i nápadné byliny - rozrazil chudobkolistý (Veronica

bellidioides) či koniklec alpský bílý (Pulsatilla alpina subsp. alba) (Krkonoše, 2020).

1.4. Chráněné druhy

Z oblasti Krkonoš je známo více než 1 200 druhů cévnatých rostlin, z nichž asi 2/3 jsou

zde původní a 1/3 nepůvodní. Mezi významné krkonošské endemity patří například

zvonek český (Campanula bohemica). V minulosti se vyskytoval v hojném počtu na více

lokalitách, v současnosti je jeho výskyt omezen, a proto byl zařazen do červeného

seznamu rostlin jako silně ohrožený druh (C2b) (Hoskovec, 2007). Mezi kriticky

ohrožené druhy (Clb) patří jeřáb sudetský (Sorbus sudetica), bedrník obecný skalní

(Pimpinella saxijřaga subsp. rupestris), ostřice pozdní krkonošská (Carex derelicta)


[…]


přispěje i k poznání, kde a za jakých podmínek se druhu daří nejlépe.

Ačkoliv vizuálně působí zvolený způsob managementu (pastva) ničivě a návštěvníky

Krkonoš šokuje, naprosto souhlasím s využitím dobytky i valacha. Plní zde významnou

roli a efektivně eliminují nadměrné rozšíření souvislých trsů různých druhů trav, jež prhu

arniku konkurenčně ohrožují. Na rozdíl od krav, které rostliny pouze okusují u země,

valach dokáže trávy vytrhnout i s kořeny. Tak je zajištěna potřebná disturbance stanovišť

a nové niky mohou kolonizovat semenáče prhy arniky. Za vhodné považuji také

monitorovat rozsáhlé monokultury smilky tuhé (Nardus stricta) v této oblasti, aby byl

podrobně zjištěn její vliv na rozšíření konkurenčně slabších druhů.
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Terénní práce mě bavila a naplňovala. Získala jsem představu, jak je práce terénního

pracovníka náročná. Teď už vím, že není rozumné plánovat monitoring na příliš velké

ploše. Práce mě v různých ohledech posunula. Naučila jsem se používat nové záznamové

technologie a postupy monitoringu, analyzovat a vyhodnocovat data a následně je

prezentovat. Uvědomila jsem si, že ochrana jakéhokoliv druhu není jednoduchá věc

a jednoduše působící výstup skrývá řadu pracných aktivit.

Osobně bych se chtěla v dalších letech tématu více věnovat, zaměřit se podrobně na

fenologii rostlin a porovnávat, jak se hodnoty početnost rostlin ve fázi vegetativní a

generativní liší a proč tomu tak je. Ráda bych se přesvědčila, jak dlouhodobě působí

management, jež jsem pozorovala, a potvrdila, že je pro prhu arniku skutečně prospěšný.

Na závěr bych chtěla zmínit, že ochranu druhů jako prha arnika (Arnica montana)

považuji za nesmírně důležitou. Krkonošské louky by neměly v budoucnu být o podobné

krásné druhy ochuzeny.
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Přílohy

Příloha 1 - Přesah do didaktiky - popularizace problematiky na S Š

Ukázkové vypracování projektu na téma „Chráněné druhy ČR". Žáci si vyberou chráněný

druh jako zadání projektu, jež slouží jako závěrečná práce prvního roku biologického

semináře na SS.
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Prha arnika, prha chlumní

(Arnica montana)

Kdo je prha arnika?

Její název pochází z řeckého slova „Ptarmika", což

v překladu znamená „něco co způsobuje kýchání". Prvními

badateli, kteří použili tuto bylinu v botanice a farmacii byli

Halier a Linnaeus (Kriplani et al., 2017).

Jedná se o cévnatou dvouděložnou rostlinu, jež je

taxonomicky řazena do čeledi hvězdnicovitých

(Asteraceae). Výrazným znakem je jasně žluté květenství

úbor tyčící se na vrcholu rostliny. Ta dorůstá do výšky až 70

cm. Vejčité listy jsou v přízemní růžici i na stonku (lodyžní).

Plodem jsou nažky s jemným nažloutlým chmýrem (Kaplan,

2004).

Tato bylina roste v nadmořské výšce od 500 - 2 500 m n. m.

Vyhledává kyselé půdy chudší na živiny (Kriplani et al.,

2017), které jsou kryté před prudkým větrem. Upřednostňuje

vlhčí svažitý terén orientovaný na východ s dostatkem

Obrázek 1 Prha unii Li

Obrázek 2 Prha arnika

Obrázek 21 ukázka projektu - strana 1
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K d e r o s t e ?

Výskyt druhu Amrca montane podte záznamů v NO OP

Obrázek J výskyt druhu prha arniku (Amica moiuaiui)

V C R

Na našem území se prha arnika vyskytuje především v podhorských a horských oblastech.

Nejhojnější lokalitou jsou pohoří Šumavy, Karlovarského kraje a Krušné hory. Dále je také

rozšířena v Krkonoších, Jizerských horách a na severu Cech (AOPK CR, 2023)

B i o t o p y

Biotop je krajinná oblast charakteristická vegetací, ekologií a životními podmínkami.

Vyskytuje se v lučních biotopech s dominantními druhy smilka tuhá (Nardus stricta),

psineček obecný (Agrostis capillaris) a kostřava červená (Festuca rubra). Dalšími druhy

jsou např. silenka nadmutá (Sitene valgaris), lipnice širolistá (Poa chaixii) nebo zvonek

český (Cctmpanula bohemiea) (Chytrý, 2010).

Obrázek 22 ukázka projektu - strana 2
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Využití

Prha arnika je známá pro své léčivé účinky. Ty jsou dány látkami, jež rostlina obsahuje

(např. flavonoidy fenolové kyseliny, sekvipertenové laktony). Nejvíce se jich nachází

v květech, kořenech a oddencích. Rostlina je využívána jako homeopatikum, je součástí

mastí pro bolesti a užívá se také k léčbě zánětů u hospodářských zvířat. Látky v rostlině jsou

natolik účinné, že jsou součástí testovaných léků proti rakovině, arteosteróze a dalších

vážných onemocnění (Kriplani et al„ 2017)

Ochrana a ohroženost

Prha arnika je na našem území považována za ohrožený druh kategorie C3 (Pladias, 2023).

To znamená, že její početnost na území ČR klesla o 20 - 50 % (Grulich et al., 2017). Tato

rostlina je chráněná i v některých státech Evropy, napr. Nizozemí, Rumunsko nebo

Slovensko

Otázky na závěr

Je prha arnika chráněná pouze u nás?

Pokud ne, kde ano?

Kde bychom mohli prhu arniku najít?

Jakým způsobem j i využíváme?

Bonus: Vyjmenujte alespoň dvě aktivní léčivé látky, jež obsahuje prha arnika.

Obrázek 23 ukázka projektu - strana 3
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