Studijní program: B0114A030004 / Biologie se zaměřením na vzdělávání
Studijní obor: B0114A03CZma / Biologie se zaměřením na vzdělávání

Akademický rok
2022/2023

- školitelský posudek bakalářská práce
oponentský posudek magisterská práce

**Autor: Kuldová Nela**

**Název práce: Revize rozšíření ohroženého druhu *Arnica montana* na vybraných území východních Krkonoš v závislosti na typu vegetace**

Vedoucí práce, školitel: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Unar, Ph.D.

### Hodnocení

Kritérium zdůvodnění
Typ cíle a název BP Předkládaná práce se zabývá revizí rozšíření druhu <i>Arnica montana</i> ve vybraných lokalitách v Krkonoších s ohledem na přítomný typ vegetace. Práce je založena na vlastním terénním pozorování předkladatelky a porovnání zjištěného aktuálního výskytu daného druhu s historickými údaji ze zájmového území. Současně jsou brány v úvahu biotopy, jejichž součástí je arnika dnes v porovnání s údaji z dřívějších šetření. Zvolený postup je adekvátní cíli práce, který je formulován jako revize známých lokalit druhu <i>Arnica montana</i> za účelem zjištění velikostí stávajících populací a jejich současné vazby na určitý typ vegetace. Tomu odpovídá i název práce, který je v souladu se zvoleným typem práce a jejím obsahem.
Vlastní přínos a náročnost Práce kromě úvodní popisné části zahrnuje vlastní terénní pozorování se zaznamenáním početnosti a pokryvnosti arniky v každé z 20 monitorovaných lokalit. Rozsah práce a její náročnost jsou přiměřené bakalářské práci a ukazují schopnost předkladatelky samostatně řešit téma monitoringu sledovaného druhu.
Otázky a hypotézy Práce propojuje vlastní monitoring výskytu arniky s charakteristikami typů vegetace, ve kterých je arnika současně i historicky přítomna. Zajímavá je otázka indikačních druhů, které mohou případný výskyt arniky napovídat anebo alespoň signalizovat vhodné podmínky pro její možnou přítomnost. Rovněž zaznamenaná změna biotopů, ve kterých se arnika vyskytovala v minulosti a ve kterých byla zaznamenána nyní, ukazuje na pravděpodobné změny charakteru daných společenstev, které je potřeba vzít v úvahu při plánování managementu daných území.
Design metody a data Data byla sbírána na 20 polygonech o rozloze 1,4 – 4920,9 m <sup>2</sup> v lokalitě Rýchory. Na každé ploše byla zjišťována početnost a pokryvnost zájmového druhu. Současně byly na některých plochách založeny trvalé plochy a zapsány fytoocenologické zápisy. Práce bohužel neuvádí, kolik snímků bylo provedeno a ani neobsahuje tabulku pořízených snímků. Přesto sebraná data umožňují kvantifikovat výskyt arniky v jednotlivých polygonech, porovnat její výskyt s historickými údaji a charakterizovat typ vegetace s jejím výskytem. V metodice je zmiňován záznam fenologických fází, který se však neobjevuje ve výsledcích. Tabulka 1, na kterou je v této souvislosti odkazováno, obsahuje stupně smíšené stupnice abundance a dominance.
Zpracování dat Práce uvádí údaje o podílu biotopů na lokalitách monitoringu, početnost arniky v jednotlivých biotopech, průměrný počet jedinců druhu na polygon daného biotopu, počet a pokryvnost arniky v jednotlivých polygonech. Zajímavé by bylo porovnání

zjištěné četnosti (pokryvnosti) arniky ve sledovaných polygonech s historickými údaji pomocí vhodného statistického testu a ověřit tak, zda případný pokles výskytu překračuje hranici statistické průkaznosti. Stávající výsledky nicméně považují za dostatečné.
<b>Presentace dat</b> Práce obsahuje 20 obrázků, 2 mapy a 2 grafy. Doporučil bych mapy a grafy vést v práci rovněž jako obrázky a zvolit jedno plynulé číslování. Podle mého názoru by to usnadnilo orientaci v textu. Fotografie rostlin jsou často převzaté z internetu. Doporučil bych v těchto případech vždy uvádět zdroj i v popisku obrázku. Jinak jsou výsledky prezentovány srozumitelně a přehlednou formou.
<b>Interpretace dat</b> Výsledky práce jsou vhodně uváděny do kontextu charakteru stanovišť a vegetačního krytu. Zohledněným faktorem je i management lokalit realizovaný zejména pastvou. Zajímavá je v tomto ohledu změna výskytu arniky od lesních porostů směrem k otevřeným lučním plochám.
<b>Literatura</b> Práce uvádí 24 zdrojů, v nichž převažují zdroje recenzované a nechybí ani práce publikované v mezinárodních časopisech. Významný je podíl internetových zdrojů, které jsou často v práci citovány pod jménem autora konkrétní statě, což orientaci v textu do značné míry znesnadňuje.
<b>Logika textu a formální úprava</b> Práce působí uceleným dojmem, nicméně v úvodní části bych uvítal více informací o přírodních poměrech Krkonoš (geologické, geomorfologické, pedologické a klimatické poměry, fyto geografická příslušnost území apod.). V textu bohužel chybí odkazy na jednotlivé obrázky. Ty by měly jít v pořadí, ve kterém jsou obrázky uváděny. Jinak kromě několika překlepů prezentuje práce přehledně metody sběru dat, výsledky, jejich význam a v neposlední řadě vazbu na související práce.
<b>Otázky</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) Bylo provedeno v rámci práce sjednocení nomenklatury druhů podle jednoho zdroje? Jestli ano, tak kterého?</li> <li>2) Čím lze vysvětlit ústup arniky z lesních lokalit a přechod výskytu na otevřená stanoviště?</li> <li>3) Jaké faktory mohou způsobovat pokles výskytu arniky na sledovaných lokalitách?</li> </ol>
<b>Výsledné hodnocení</b> <i>Práce <del>splňuje</del>/nesplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji <del>doporučuji</del>/nedoporučuji jako podklad k udělení titulu Bc.</i>

V Brně
Dne 29.05.2023

Podpis